

**VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS
MAŽEIKIŲ TURIZMO IR VERSLO INFORMACIJOS CENTRAS
2023 METŲ VEIKLOS
ATASKAITA**

I. BENDROJI DALIS

Viešoji įstaiga Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras (toliau – Centras) yra pelno nesiekiantis viešasis juridinis asmuo, teikiantis turizmo informacijos, kitas turizmo bei verslo paslaugas fiziniams asmenims, pradedantiesiems verslininkams, smulkioms ir vidutinėms bei kitoms įmonėms ir organizacijoms, įsteigtas 2003 m. lapkričio 3 d. (2003-10-28 steigimo sutartis Nr. MS-431 ir 8-476). Centro steigėjais ir dalininkais buvo Mažeikių rajono savivaldybės taryba ir Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. Centro kapitalas sudarė 11200,00 litų (32206,00 Eur). Mažeikių rajono savivaldybės tarybos dalis dalininkų kapitale sudarė 30000,00 litų (8.689,00 Eur), Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos dalis – 81200,00 litų (23517,00 Eur) (27 ir 73 procentai atitinkamai). 2010 m. LR ūkio ministerija atsisakė dalininko teisių.

Savo veikloje Centras vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Civiliniu kodeksu, įstatymais, teisės aktais bei šiais įstatais.

2023 metų gruodžio 31 d. įstaigoje dirbo penki darbuotojai.

II. ĮSTAIGOS VEIKLA

Centro veiklos tikslai – prisidėti prie Mažeikių rajono ekonominės ir socialinės plėtros, skatinti smulkaus ir vidutinio verslo plėtrą Mažeikių rajone, sudarant palankias sąlygas pradedantiesiems verslininkams, smulkaus ir vidutinio verslo subjektams gauti informacines, konsultacines ir mokymo paslaugas; teikiant informacinę ir praktinę pagalbą, prisidėti prie naujų verslo subjektų steigimo rajone ir padėti jau egzistuojantiems verslo subjektams plėtoti savo veiklą, prisitaikyti prie kintančių rinkos sąlygų, didinti konkurencingumą ir veiklos efektyvumą, skatinti Mažeikių rajono verslo subjektų tarptautinį bendradarbiavimą, skatinti turizmo paslaugų verslo plėtrą rajono teritorijoje bei vietinį ir atvykstantąjį turizmą.

Centro veiklos sritys: turizmo informacijos paslaugos ir viešųjų paslaugų verslui teikimas.

2.1. Turizmo informacijos paslaugos

Vienas įstaigos tikslų – kaupti ir atnaujinti informaciją apie rajono lankytinas vietas, teikiamas turizmo paslaugas, organizuojamus kultūrinius renginius. Centras teikia informaciją ne tik apie rajono, bet ir visos šalies, aplinkinių rajonų turizmo išteklius, konsultuoja turizmo paslaugų teikimo klausimais.

Populiariais rajono turistiniais objektais 2023 metais buvo Renavo dvaro sodyba ir parkas, Vieکشnių I-osios vaistinės muziejus, Mažeikių muziejus, Aviacijos pradininko A. Griškevičiaus muziejus Vieکشniuose, Pavirvytės dvaro sodyba. Populiaros ir Sedos kultūros centro organizuojama pusmarškonės košės edukacija bei Urvikių kultūros centro edukacija „Duonutės kelias“. Vis daugiau lankytojų sulaukia ir privatus Gramofonų muziejus Mažeikių mieste. Centras teikė konsultacijas turizmo klausimais telefonu, Facebook žinutėmis, elektroniniu paštu bei

atvykusius į Centrą. 2023 m. Mažeikių rajone veikė 3 kaimo turizmo sodybos, 12 kaimo vietovėse turizmo paslaugas teikiančių sodybų, 9 viešbučiai ar apgyvendinimo paslaugas teikiančios įstaigos, 44 viešojo maitinimo įstaigos. Turistams, kurie kreipėsi informacijos į Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centrą, be pagrindinių lankytinų rajono objektų, buvo siūlomas poilsis kaimo turizmo sodybose, viešbučiuose, kuriuose teikiamos SPA paslaugos, rekomenduojamos rajono maitinimo įstaigos, aktyvios pramogos. Daugiausia paklausimų sulaukiame apie nakvynės galimybes Mažeikių rajone. Taip pat, daug užklausimų apie patalpas renginiams bei šventėms. Per 2023 metus į Centrą kreipėsi 1 419 interesantai (2022 metais – 1 267 lankytojai) , iš jų – 167 užsieniečiai. Didžioji lankytoju iš užsienio dalis – Latvijos respublikos – 146. Centro lankytojų pokytis:

1 paveikslas



Visiems lankytojams buvo teikiama informacija apie Mažeikių kraštą, dalinti turistams skirti leidiniai apie lankytinas vietas Lietuvoje, vedamos ekskursijos po miestą.

2023 metų sausio 27-29 d. Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras dalyvavo Vilniuje tarptautinėje turizmo ir laisvalaikio parodoje „Adventur – 2023“ ir pristatė Mažeikių kraštą. Stendo tema – „Į Mažeikius – traukiniu“. Parodos metu buvo dalinta informacinė medžiaga apie Mažeikių krašto muziejus, lankytinus objektus, pristatyti naujas privatus Gramofonų muziejus, teminiai maršrutai po Mažeikių kraštą. Reklamuoti Mažeikių rajone veikiančios ir turistus priimančios dvarai. Stendo lankytojams pateikta informacija apie muziejuose ir privačiuose lankytinuose objektuose veikiančias edukacines programas, pramogas. Taip pat teikta informacija apie Mažeikių rajone vykstančias šventes ir renginius: miesto šventes.

2023 metų vasario 23-24 d. Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras dalyvavo knygų mugėje. Lietuvos turizmo centrų asociacijos stende mugės lankytojams pristatė informaciją apie lankytinas vietas, Mažeikių rajono renginius, edukacijas.

2023 metų balandžio 29 d. Centras aktyviai dalyvavo naujos „Camino Lituano“ kelio atkarpos atidaryme. Drauge su Pikelių bei Židikų bendruomene organizavo pėsčiųjų žygį, kuris buvo didelės Lietuvos akcijos „Visa Lietuva eina“ dalis. Pasirašytas memorandumas su „Camino Lituano“ vadovais dėl tolimesnio Mažeikių rajono bendradarbiavimo su šia organizacija.

2023 metų gegužės mėn. 29-31 d. Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras, dalyvavo didžiausiame Kauno miesto gimtadienio šventės „Santaka“ renginiuose, drauge su Plungės rajono turizmo informacijos centru, pristatė Mažeikių krašto lankytinus objektus, renginius, turizmo paslaugas teikiančias įmones. Renginio metu buvo dalinama informacinė medžiaga.

2023 metų liepos mėn. 19-23 d. Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras, dalyvavo Klaipėdos „Jūros šventės“ metu organizuotoje turizmo gatvelėje, kur pristatė Mažeikių kraštą. Renginio metu buvo išdalinta informacinė medžiaga apie Mažeikių krašto muziejus, lankytinus objektus, pristatyti pažintiniai maršrutai, kviečiama sudalyvauti rajono šventėse.

2023 m. buvo tęsiama tradicija, bendradarbiauti su Mažeikių verslininkų asociacija, organizuojant orientacines dviračių varžybas „Pažink Mažeikius – 2023“, kurios 2023 metais vyko rugpjūčio 24 d. Varžybos ir toliau išlieka populiarios dalyvavo – 19 komandų. Kiekvienais metais organizatoriai stengiasi rasti vis naujų orientacinių varžybų temų, kurios verčia naujai pažvelgti į savo miestą, atkreipti dėmesį į naujus ar atsinaujinius objektus. 2023 metų orientacinių varžybų tema buvo Mažeikių miesto gatvės, takai ir skersgatviai. Dviračių orientacinės varžybos po Mažeikius, puiki galimybė geriau pažinti savo miestą, taip pat priemonė skatinti gyventojus naudoti bemotore transporto priemones, tuo pačiu, saugoti gamtą ir propaguoti judrų gyvenimo būdą.

2023 metų rugsėjo 9-10 d. Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras, dalyvavo Šiauliuose „Šiaulių dienos“ renginiuose, drauge su Plungės turizmo informacijos centru, pristatė Mažeikių kraštą. Renginio metu buvo išdalinta informacinė medžiaga apie Mažeikių krašto muziejus, lankytinus objektus, pristatyti pažintiniai maršrutai, kviečiama sudalyvauti rajono šventėse.

Toliau buvo tęsiamas projektas „Surink Lietuvą“, sujungęs visas 60 savivaldybių. Projekto esmė – Lietuvos šimtmečio proga paskatinti žmones ne tik keliauti po savo kraštą, bet ir pažinti kiekvieną jo rajoną, kiekviename aplankytame krašte įsigyjant to krašto formos magnetuką, o surinkus visas 60 dalių sujungti jas į visumą – Lietuvos žemėlapi.

Centras skatina visus domėtis gimtuoju kraštu ir kultūra, kaip ir kasmet, organizuojami pristatymai apie Mažeikių rajono turizmo lankytinas vietas, situaciją ir tendencijas rajono moksleiviams. 2023 m. įvyko 5 tokie renginiai rajono moksleiviams. Centro darbuotojai teikia pagalbą turizmo administravimo specialybės studentams, 2023 metais vienas studentas atliko Centre praktiką.

Teikiama informacija apie lankomus objektus VŠĮ „Keliauk Lietuvoje“ kuriams maršrutams ir vykdomiems projektams. Nuo 2015 metų rugsėjo mėnesio suvedami Mažeikių rajono lankytini objektai į bendrąją www.geoportal.lt duomenų bazę, nuolat atnaujinami objektai regia.lt

2023 metais suvesti Mažeikių rajono lankytini objektai bei galimos nakvynių vietos Mažeikių rajone į kemperiais keliaujančių turistų programėlę „Park4night“. Nuolat atnaujinama informacija apie Mažeikių turizmo paslaugas teikiančias įmones keliautojų pamėgtoje svetainėje „Tripadvisor“.

Nuo 2020 metų Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras naudojami turizmo platformą- svetainę www.visit.mazeikiai.lt. Svetainė yra moderni ir patogi naudoti išmaniosiomis technologijomis, suteikia daugiau galimybių interesantams susirasti juos dominančiu klausimu, patiekti susidėlioti kelionės maršrutą bei gauti informaciją apie rajone vykstančius renginius. Svetainės serverio duomenimis per dieną apsilanko apie 300 unikalių lankytojų. Internetinėje svetainėje siekiama pristatyti praktinę informaciją atvykusiam ar dar tebeplanuojančiam atvykti turistui, todėl vadovaujamosi aiškumo principu pateikiant būtiniausią informaciją – kur rasti nakvynės vietą, kur pavalgyti, ką aplankyti mieste ir rajone, kaip praleisti laisvalaikį ir pramogauti mūsų krašte. Naujosios svetainės informacija yra pateikta penkiomis užsienio kalbomis – anglų,

vokiečių, rusų, lenkų ir latvių, tai leis daugiau pritraukti lankytojų iš toms kalbomis kalbančių šalių. Talpinami įvairūs, ne tik Centro organizuojamų renginių skelbimai, bet ir visų visuomeninių organizacijų organizuojami renginiai Mažeikių krašte. 2023 metais Centras toliau vykdė aktyvią veiklą platinant informaciją socialiniame tinklalapyje www.facebook.com/mazeikiutvicas?ref apie turizmo naujoves Mažeikių mieste ir rajone bei teikiamas Centro paslaugas. Informacija sėkmingai buvo platinama visus metus. Metų pabaigoje pasiekti geri rezultatai: vartotojų, stebinčių Centro veiklą, yra daugiau nei 3 700 (2022 m. – buvo apie 3 400 stebėtojų).

2023 metais Centras išleido du informacinius leidinius: „3 maršrutai pažinti Mažeikių kraštą“ ir „Mažeikių miesto žemėlapis“.

2023 metais gegužės 17 d. buvo organizuotas infoturas LRT televizijos ir radijo, Lietuvos ryto televizijos ir LNK televizijos žurnalistams, pristatant, drauge su Plungės turizmo informacijos centru, paruoštą naująjį maršrutą „Prezidentų žemė“.

2023 metais birželio-rugsėjo mėn. vykdyta keliauti skatinanti akcija „Keliauk ir paspirtuką gauk!“. Į akciją jungėsi keturi Lietuvos turizmo informacijos centrai: Mažeikių, Plungės, Kretingos ir Klaipėdos rajono bei Telšių „Alkos“ muziejus. Akcijos metu buvo raginama aplankyti po penkis kiekviename rajone esančius lankytinus objektus, rinkti lipdukus bei atnešti į turizmo centrus, kur 2023 metų rugsėjo 27 d. vyko loterija paspirtuko laimėtoju išrinkti.

2023 metų spalio 7 d. buvo organizuotas infoturas Latvijos žurnalistams. Infoturo metu pristatytos Mažeikių krašto turizmo naujienos – pažintinis maršrutas užsieniečiams po Mažeikių miestą, Gramofonų muziejus, apgyvendinimo bei maitinimo įmonės.

2023 metais pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Telšių turizmo klasteriu.

Komiso pagrindais Centras prekiauja Mažeikių krašto amatininkų dirbiniais. Komiso sutartys yra sudarytos su Ukrių kaimo bendruomene, M. Jucio įmone „Rema“, Antanu Meškiu, Ilona Jonušiene, Žilvinu Gžimaila, Alvydu Nabažu veikiančiais su individualios veiklos pažymomis.

Nuo 2015 metų Mažeikių turizmo ir verslo centras, siekdamas aktyvinti savo veiklą ir propaguoti Mažeikių krašto lankytinus objektus bei skatinti turizmo verslą rajone, yra Lietuvos turizmo centrų asociacijos (toliau – LTICA) narys. 2023 metais LTICA nariais buvo 52 Lietuvos turizmo informacijos centrai.

Centro darbuotojai nuolat kelia savo kvalifikaciją, dalyvaudami Lietuvos turizmo departamento organizuojamuose mokymuose. 2023 metais vyko mokymai-seminarai turizmo srities specialistams ir įstaigų vadovams.

2.2. Viešosios paslaugos verslui

Centro teikiamas viešąsias paslaugas verslui sudaro konsultacijų teikimas pradedantiesiems verslininkams ir įmonėms, verslo informacijos sklaidos renginių ir mokymų organizavimas bei paklausimai.

Įstaiga siekia, kad kuo daugiau rajono verslo subjektų sustiprėtų pirmaisiais veiklos metais, įsigytų pakankamai išteklių ir patirties verslui plėtoti, skatina naujų technologijų ir mokslo naujovių diegimą versle, propaguoja pažangias ekonomines idėjas visuomenėje. Verslui aktualios naujienos, įvairi informacija apie paramą verslui, konkursus, parodas skelbiama interneto svetainėje, socialiniame tinklalapyje, gyventojai ir įmonės informuojami elektroniniu paštu.

Centras bendradarbiauja su kitomis paslaugų verslui tinklo įstaigomis bei paramą verslui teikiančiomis institucijomis: Mažeikių verslininkų asociacija, Šiaurės vakarų Lietuvos vietos veiklos grupe, yra Mažeikių miesto vietos veiklos grupės aktyvus narys.

Centras viešino ES paramos, lengvatinių kreditų teikimo sąlygas, Užimtumo tarnybos vykdomas programas.

Nuo 2016 metų, Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras yra Asociacijos Mažeikių miesto VVG narys.

2023 metais Centras verslo tema konsultavo 76 asmenis: 18 konsultacija verslo steigimo ir plėtros klausimais; 4 asmenys konsultuoti marketingo klausimais; 52 asmenis domino finansavimas Europos Sąjungos ir kitų fondų. Taip pat buvo konsultuoti verslo steigimo klausimais ir 15 ukrainiečių.

2020-2023 metais Centras buvo partneriu (drauge su Žemaitijos verslo informacijos centru, Plungės verslo ir technologijų mokykla bei Rietavo turizmo ir verslo centru) finansuojamame projekte iš Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 2014-2020, Nr. 08.5.1-ESFA-K-853-01-0017 "Socialinio verslo skatinimas ir plėtra Telšių regione". Projekto tikslas - užtikrinti rezultatų visuomenės socialinių problemų sprendimą Telšių apskrityje. Projekto įgyvendinimo laikotarpiu bus įgyvendinamos dvi veiklos (socialinio verslo pradžios paskatos ir socialinio verslo kūrimosi skatinimas), kurios apims informacinius renginius socialinio verslo kūrimosi skatinimui Telšių apskrities 4 savivaldybėse; socialinio verslo viešinimo kampaniją; darbą gryninant Telšių apskrities savivaldybių specifines socialines problemas bei iššūkius ir galimus jų sprendimo būdus ir galimybių išnaudojimą; mokymus socialinio verslo kūrimo klausimais; darbines sesijas tvaraus socialinio verslo kūrimui; galutinių naudos gavėjų (socialinių verslų – juridinių asmenų) aprūpinimą įranga ir įrenginiais bei paslaugomis; individualias konsultacijas socialinio verslo klausimais. Projekto įgyvendinimo metu bus siekiama sukurti regione 12 socialinių verslų, kurių ne mažiau 6 sėkmingai veiks po Projekto pabaigos praėjus 12 mėnesių. (Bendras projekto biudžetas – 257013,60 Eur, Europos Sąjungos socialinio fondo skiriamos lėšos 221445,58 Eur).

Nuo 2021 metų Centras administruoja internetinę parduotuvę „Pagaminta Mažeikiuose“. Šiai parduotuvei įrengti 2020 metais buvo gautas finansavimas iš Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūros pagal priemonę „Turizmo inovacijos“. Parduotuvė „Pagaminta Mažeikiuose“ – galimybė vietos amatininkams prekiauti savo gaminiais.

2.3. Kita veikla

Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras aktyviai dirba su Mažeikių jaunimu. Centro darbas su jaunimu – ugdomojo pobūdžio veikla su jaunais žmonėmis ar jų grupėmis jų laisvalaikio, atsižvelgiant į jų poreikius, siekiant sudaryti sąlygas jauniems žmonėms integruotis į visuomenės gyvenimą bei įgalinti juos atsakingai kurti asmeninį gyvenimą, sąmoningai ir aktyviai dalyvauti visuomeniniame bei profesiniame gyvenime. Nuo 2014 metų Centras dalyvauja Europos sąjungos projekte „Jaunimo savanoriška tarnyba“, yra akredituota savanorius priimanti organizacija. 2023 metais Centre savanoriais dirbo ir profesinius įgūdžius gilino 2 jaunuoliai. Vykdydamas savanorius priimančios organizacijos veiklą, Centras teikia pagrindines socialines-edukacines paslaugas: kultūrinės veiklos organizavimas, konsultavimas, jaunuolių socialinių įgūdžių ugdymas.

Centras nuo 2017 metų yra partneris Socialinių partnerių bendradarbiavime, kuriuo septyni socialiniai partneriai bendra veikla siekia mažinti nedarbo lygį Mažeikių rajone bei pagerinti verslo aprūpinimą kvalifikuota darbo jėga.

Centras teikia buhalterinės apskaitos paslaugas. Šios rūšies veikla yra apdrausta civilinės atsakomybės draudimu.

Mažeikių mieste ir rajone gyvena ir dirba vis daugiau užsieniečių. Siekiant sutelkti tarptautinę bendruomenę bei padėti atvykusiems labiau integruotis į visuomeninį gyvenimą, Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras 2023 metų liepos 30-ąją, Pasaulinę Draugystės dieną, organizavo pikniką, kuriame susirinko apie 70 įvairių tautybių, Mažeikiuose gyvenančių, asmenų.

Gavęs Mažeikių rajono savivaldybės tarybos pritarimą Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centras persikraustė į naujas patalpas adresu Vasario 16-osios g. 4, Mažeikiuose. Tikimasi, kad naujos vietos aplinka patrauklesnė ir arčiau potencialių turistų, padės sulaukti daugiau Centro lankytojų.

III. CENTRO SĄMATOS VYKDYMO ANALIZĖ

3.1. Viešosios įstaigos dalininkai ir kiekvieno jų įnašų vertė finansinių metų pradžioje ir pabaigoje.

VšĮ Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centro dalininkas yra Mažeikių rajono savivaldybės taryba. Dalininko kapitalo dydis finansinių metų pradžioje ir pabaigoje – 32 206,00 Eur.

3.2. Viešosios įstaigos gautos lėšos ir jų šaltiniai per finansinius metus ir šių lėšų panaudojimas pagal išlaidų rūšis.

Finansavimo sumos

Centro dalininkė Mažeikių rajono savivaldybės administracija Centro veiklai finansuoti 2023 m. pagal finansavimo sutartis MSK-101 (sudaryta 2023 m. vasario 23 dieną), MSK-556 (sudaryta 2023 m. liepos 5 dieną) ir MSK-1021 (sudaryta 2023 m. gruodžio 13 dieną) skyrė 95900,00 Eur, iš jų panaudota (žiūrėti 1 lentelę):

1 lentelė

Lėšų panaudojimas pagal išlaidų rūšis 2023 m.

Eil. Nr	Išlaidų rūšies pavadinimas	2023
		Suma, Eur
1	Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo	73 790,19
2	Komunalinių paslaugų ir ryšių	1 591,29
3	Komandiruočių	2 313,49
4	Transporto	843,85
5	Kvalifikacijos kėlimo	115,48
6	Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina	1 630,22
7	Nuomos	996,20
8	Kitų paslaugų	11 080,28
9	Ilgalaikio turto pirkimui	3 539,00
	Iš viso:	95 900,00

2023 metais pagal projektą „Socialinio verslo kūrimo ir plėtros skatinimas Telšių regione“ (Nr. 08.5.1-ESFA-K-853-01-0017) iš vedančiojo projekto partnerio Plungės technologijų ir verslo mokyklos gauta 16772,20 Eur suma, kurios dalis (5850,44 Eur) skirta kompensuoti 2022 metais įsigyti įrangai ir įrenginiams, o kita dalis (10921,76 Eur) skirta kompensuoti 2023 metais įsigyti įrangai ir įrenginiams už 12849,14 Eur. Įsigytas turtas neatlygintai perduotas galutiniams naudos gavėjams (socialiniui verslui – juridiniams asmenims) socialinio verslo kūrimui ir plėtrai.

Kiti finansavimo šaltiniai

2023 metais gauta 68,88 Eur parama pagal LR labdaros ir paramos įstatymą iš Valstybinės mokesčių inspekcijos prie LR finansų ministerijos, kuri buvo panaudota 2023 m. komunalinių paslaugų ir kvalifikacijos kėlimo išlaidoms apmokėti.

Kitos įplaukos.

2023 metais pagal projektą „Socialinio verslo kūrimo ir plėtros skatinimas Telšių regione“ (Nr. 08.5.1-ESFA-K-853-01-0017) iš vedančiojo projekto partnerio Plungės technologijų ir verslo mokyklos gauta 131,84 Eur suma skirta 2022-2023 metais įsigytos įrangos ir įrengimų draudimui kompensuoti. Šia suma apskaitoje buvo sumažintos turto draudimo sąnaudos.

Pagrindinės veiklos kitos pajamos ir kitos veiklos pajamos.

Per 2023 m. gautos lėšos už teikiamas mokamas paslaugas ir pardavimus sudaro 6567,47 Eur, iš jų pagal šaltinius (žiūrėti 2 lentelę):

2 lentelė

Įstaigos pajamų iš paslaugų ir pardavimų pokytis 2022-2023 m.

Eil. Nr	Pajamų rūšies pavadinimas	2022 m.	2023 m.	Pokytis (+/-)	
		Suma, Eur	Suma, Eur	Suma, Eur	Proc.
1	Pagrindinės veiklos kitos pajamos	3 225,05	4 838,77	1 613,72	50,0
1.1	Mokymų ir seminarų organizavimo, trumpalaikės biuro įrangos ir trumpalaikės konferencijų salės nuomos pajamos	1 665,05	3 278,77	1 613,72	96,9
1.2	Buhalterinės apskaitos pajamos	1 560,00	1 560,00	0,00	0,0
2	Kitos veiklos pajamos	1 004,00	1 728,70	724,70	72,2
2.1	Suvenyrų pardavimų pajamos	1 004,00	1 728,70	724,70	72,2
	Iš viso:	4 229,05	6 567,47	2 338,42	55,3

Įstaigos bendros pajamos iš paslaugų ir pardavimų per 2023 metus išaugo 55,3 procentais palyginus su 2022 metų pajamomis. Kitos veiklos pajamų (suvenyrų pardavimų) teigiamam pokyčiui per ataskaitinius metus net 72,2 procentais įtakos turėjo reikšmingai išaugusios prekybos internetu apimtys, o pagrindinės veiklos kitų pajamų padidėjimą 1613,72 Eur lėmė didėjanti paklausa mokymo ir seminarų organizavimo paslaugai.

3.3. Centro sąnaudos per finansinius metus

Iš viso per 2023 metus Centras patyrė 111470,19 Eur sąnaudų (2022 m. – 88923,93 Eur), iš kurių pagrindinei veiklai atiteko 110192,63 Eur:

- Didžiausią dalį pagrindinės veiklos sąnaudų sudaro darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos – 74125,61 Eur, iš jų darbo užmokesčio sąnaudos – 72486,03 Eur, darbdavio socialinio draudimo įmokų sąnaudos – 1304,16 Eur, kaupinių sąnaudos darbo užmokesčiui – 333,14 Eur ir kaupinių darbdavio socialinio draudimo įmokų sąnaudoms – 2,28 Eur.
- Nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos – 1183,02 Eur. Tai ataskaitinių metų Mažeikių rajono turizmo internetinės svetainės, programinės įrangos amortizacijos bei nešiojamųjų kompiuterių nusidėvėjimo suma.
- Komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudos sudaro 3076,42 Eur. Tai šildymo, elektros energijos, vandentiekio, kanalizacijos, interneto ir telefonų naudojimo sąnaudos.
- Komandiruočių sąnaudos siekia 2398,99 Eur. Tai darbuotojų, išvykusių į komandiruotes, dienpinigių ir nakvynės išlaidos.
- Transporto sąnaudos - 985,78 Eur, kurias sudaro išlaidos degalams ir transporto paslauga centro persikraustymui.
- Kvalifikacijos kėlimo sąnaudos – 160,00 Eur. Tai Lietuvos turizmo informacijos centrų asociacijos narių mokymai Telšiuose ir Tauragėje.

- Sunaudotų atsargų savikainos sąnaudos – tai Centro veikloje sunaudotų atsargų (kanceliarinės, informacinių lankstinukų, žemėlapių bei maisto prekės kavos pertraukėlei surengtų mokymų dalyviams) ir perduoto naudoti ūkinio inventoriaus suma už 2567,87 Eur.
- Nuomos sąnaudos. Centras nuo 2023 metų lapkričio 6 dienos pagal nuomos sutartį Nr. 23-S4-647 iš valstybinės įmonės „Turto bankas“ nuomojasi administracines patalpas ir nuomos sąnaudos iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos sudarė 996,20 Eur.
- Finansavimo sąnaudos – 10921,76 Eur. Tai kitų subjektų finansavimo sąnaudos pagal projektą „Socialinio verslo kūrimo ir plėtros skatinimas Telšių regione“ (Nr. 08.5.1-ESFA-K-853-01-0017). Įsigyta įranga ir įrenginiai neatlygintai perduodami galutiniams naudos gavėjams (socialiniui verslui – juridiniams asmenims) socialinio verslo kūrimui ir plėtrai.
- Kitų paslaugų sąnaudos – 13602,86 Eur, kurias sudaro narysčių mokesčių, draudimo, biuro apsaugos, patalpų valymo, rengiamų ekskursijų ir mokymų, serverio nuomos ir priežiūros, konsultavimo ir paraiškų rengimo paslaugų sąnaudos.
- Kitoms sąnaudoms priskiriamos 174,12 Eur banko paslaugų sąnaudos.

Kitos veiklos sąnaudos – 1277,56 Eur. Tai parduotų suvenyrų savikainos ir siuntimo paslaugų sąnaudos.

Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos. Per 2023 m valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie SADM priskaičiavo 0,35 Eur, valstybinė mokesčių inspekcija prie LR finansų ministerijos – 4,80 Eur ir valstybinė įmonė „Turto bankas“ 4,89 Eur delspinigių.

3.4. Informacija apie įstaigos įsigytą ir perleistą ilgalaikį turtą per finansinius metus

Viešosios įstaigos Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centro ilgalaikio turto likutinė vertė 2023 m. gruodžio 31 d. buvo 3861,40 Eur.

Per ataskaitinį laikotarpį, įgyvendinant projektą „Socialinio verslo kūrimo ir plėtros skatinimas Telšių regione“ (Nr. 08.5.1-ESFA-K-853-01-0017), buvo įsigytas kitas ilgalaikis materialusis turtas už 12283,15 Eur, kuris neatlygintai perduotas galutiniams naudos gavėjams (socialiniui verslui – juridiniams asmenims) socialinio verslo kūrimui ir plėtrai.

2023 m. gruodžio mėnesį įsigyta kompiuterinė įranga už 3539 Eur, kuriai nusidėvėjimas pradedamas skaičiuojamas nuo 2024 m. sausio mėnesio.

Per 2023 metus paskaičiuota ilgalaikio nematerialiojo turto (Mažeikių rajono turizmo internetinė svetainė, programinė įranga) amortizacija 994,02 Eur sumai, o ilgalaikio materialiojo turto (2 vnt nešiojamieji kompiuteriai) nusidėvėjimo suma siekia 189,00 Eur.

Centras turi ilgalaikio turto, kuris yra visiškai nusidėvėjęs, tačiau toliau naudojamas įstaigos veikloje. Tokio turto likutinė vertė ataskaitinių metų pabaigai siekė 66,62 Eur.

Turtas, kurio likutinė vertė 238,36 Eur yra visiškai nusidėvėjęs ir nebenaudojamas centro veikloje.

3.5. Viešosios įstaigos darbuotojų skaičius finansinių metų pradžioje ir pabaigoje.

Centro darbuotojų skaičius ataskaitinio laikotarpio pradžioje buvo 5 darbuotojai, iš jų: direktorius (1 etatas), turizmo vadybininkas (2 etatai), vyr. finansininkas-konsultantas (1 etatas), turizmo specialistas (1 etatas). Per 2023 m. darbuotojų skaičius trumpam buvo sumažėjęs vienu darbuotoju. Metų pabaigoje įstaigoje dirbo 5 darbuotojai : direktorius (1 etatas), vyr. finansininkas-

konsultantas (1 etatas), turizmo vadybininkas (1 etatas), verslo vadybininkas (1 etatas) ir turizmo specialistas (1 etatas).

3.6. Duomenys apie viešosios įstaigos vadovą, įstaigos išlaidos vadovo darbo užmokesčiui ir kitoms viešosios įstaigos vadovo išmokoms

Viešosios įstaigos Mažeikių turizmo ir verslo informacijos centro direktorės pareigas nuo 2013 m. lapkričio 12 dienos eina Jolanta Gintalienė. Direktorė yra baigusi Vilniaus universiteto komunikacijos fakultetą. Nuolat kelia savo kvalifikaciją įvairiuose verslo skyrimo bei administravimo ir turizmo mokymuose.

3 lentelė

Įstaigos išlaidos vadovo darbo užmokesčiui ir kitoms vadovo išmokoms 2022-2023 m.

Eil. Nr	Patirtų išlaidų pavadinimas	2022 m.	2023 m.	Pokytis (+/-)	
		Suma, Eur	Suma, Eur	Suma, Eur	Proc.
1	Vadovo pareiginė alga	23 819,59	26 343,21	2 523,62	10,6
2	Kitos išmokos įstaigos vadovui	1 215,31	1 556,02	340,71	28,0
	Iš viso:	25 034,90	27 899,23	2 864,33	11,4

Vadovo pareiginę algą per 2023 m. sudaro: 20102,53 Eur pastovioji dalis ir 6240,68 Eur kintamoji atlyginimo dalis (2022 m.: 19651,30 Eur ir 4168,29 Eur).

Kitos išmokos įstaigos vadovui:

- 418,24 Eur ligos pašalpa už dvi pirmas nedarbingumo dienas (2022 m. - 163,69 Eur);
- 322,00 Eur dienpinigių (2022 m. – 149,00 Eur);
- 815,78 Eur netarnybinio automobilio naudojimosi (kuro) išlaidos (2022 m. – 902,62 Eur).

Vadovo pareiginės algos padidėjimą per 2023 metus 10,6 procentiniais punktais įtakėjo nuo sausio mėnesio nustatytas didesnis pareiginės algos bazinis dydis ir nuo balandžio mėnesio Mažeikių savivaldybės mero potvarkiu padidintas pastoviosios dalies koeficientas. Kintamosios dalies paskaičiavimui procentų dydis nekito (2023 m. – 35 proc., 2022 m. – 35 proc.).

Kitų išmokų įstaigos vadovui padidėjimui 28,0 procentais įtakos turėjo:

- komandiruočių skaičius, t.y. renginių, kurių metu pristatomi Mažeikių krašto lankytini objektai;
- nuo rugpjūčio 1 d. pakeitimas susijęs su dienpinigiais, mokamais komandiruočių Lietuvoje metu;
- ligos pašalpos dydis už dvi pirmas nedarbingumo dienas dėl padidėjusios vadovo pareiginės algos ir ligų skaičiaus.

3.7. Išlaidos kolegialių organų kiekvieno nario darbo užmokesčiui ir kitoms įstaigos kolegialių organų narių išmokoms

Centras kolegialių organų neturi.

3.8. Viešosios įstaigos išlaidos išmokamos su viešosios įstaigos dalininku susijusiems asmenims

Centro dalininkui bei su juo susijusiems asmenims jokios išmokos nebuvo mokamos.

Direktorė

Jolanta Gintalienė

2024 m. kovo 18 d.